
Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 2015 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121800003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE PORTOS
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES

A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 200, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, e considerando o que foi deliberado na 396ª Reunião Or-
dinária da Diretoria, ocorrida em 17 de dezembro de 2015, resolve:

Art. 1º Nomear PATRICIA HELENA BONZANINI MAR-
TINS DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1219452, para exercer o Cargo
Comissionado Técnico, Código CCT IV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 201, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art.20 do Regimento Interno,
e considerando o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 396ª
Reunião Ordinária, realizada em 17 de dezembro de 2015, resolve:

Art.1º Designar LUIZ OSMAR SCARDUELLI JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1776840, para substituir o titular da Superin-
tendência de Outorgas - SOG, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo, no período de 21/12/2015
a 24/12/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRIO POVIA

CONSELHO NACIONAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

RESOLUÇÃO Nº 1, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRESIDENTA DO CONSELHO NACIONAL DE SE-
GURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, com base no dis-
posto no Artigo 11, § 2º. da Lei 11.346, de 15 de setembro de 2006,
e tendo em vista deliberação da Mesa Diretiva do Conselho Nacional
de Segurança Alimentar e Nutricional - Consea, em reunião realizada
nos dias 1º e 2 de dezembro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Transição, responsável
por elaborar proposta de representação da sociedade civil que com-
porá o Consea no mandato 2016-2017, a ser submetida à Presidência
da República, observados os critérios de representação deliberados na
5ª Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional rea-
lizada entre os dias 3 a 6 de novembro de 2015.

§ 1º A Comissão de Transição tem por atribuição aplicar os
critérios para a representação da sociedade civil estabelecidos pela 5ª
Conferência e realizar as consultas às entidades representativas dos
segmentos sociais e especialistas no tema da segurança alimentar e
nutricional que deverão fazer parte do Consea.

§ 2º Caberá às entidades consultadas indicar representantes
dos respectivos segmentos sociais para compor o Consea no mandato
2016-2017.

Art. 2º. A Comissão é composta por 09 (nove) membros da
atual composição do Consea, dos quais 06 (seis) são representantes da
sociedade civil, incluída a Presidenta do Conselho, e 03 (três) são
representantes do Governo Federal, incluída a Secretária Geral do
Consea.

§ 1o. São membros da Comissão:

I - representando a sociedade civil:
(a) Maria Emília Lisboa Pacheco - presidenta do Consea;
(b) Edgard Aparecido de Moura;
(c) Gil Marcos dos Santos Carvalho;
(d) Mariza Rios;
(e) Nathalie Beghin;
(f) Renato Sérgio Jamil Maluf.

II - representando o Governo Federal:
(a) Tereza Campello, Ministra de Estado do Ministério do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome e Secretária Geral do
Consea ou seu representante Arnoldo Anacleto de Campos, Secretário
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional;

(b) Michele Lessa, do Ministério da Saúde;
(c) Onaur Ruano, do Ministério do Desenvolvimento Agrário.

Art. 3º A comissão terá prazo de quarenta e cinco dias, após
a realização da Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nu-
tricional ou o término do mandato dos conselheiros, para submeter a
proposta de representação das entidades da sociedade civil do Consea
à Presidência da República.

Parágrafo único. A comissão deverá apresentar o plano de
trabalho ao Consea, visando a dar transparência ao processo.

MARIA EMÍLIA LISBOA PACHECO

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/SE nº 2.148, de 16 de dezembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 subsequente, Seção 2, pag.
7, onde se lê: "... da Superintendência Regional da Bahia e Espírito
Santo, ...", leia-se: "... da Superintendência Regional de Desenvol-
vimento da Região Cacaueira no Estado da Bahia, ..."

Na Portaria/SE nº 2.151, de 16 de dezembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 subsequente, Seção 2, pag.
7, onde se lê: "Exonerar, a pedido, IVAN FURTADO JUNIOR, ..."
leia-se: "Exonerar IVAN FURTADO JUNIOR, ..."

Na Portaria/SE nº 2.163, de 16 de dezembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 subsequente, Seção 2, pag.
7, onde se lê: "... a 27 de janeiro de 2016, ..." leia-se: "... a 27 de
dezembro de 2015, ..."

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO

L A B O R ATO R I A L
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO

EM RECIFE

PORTARIA Nº 167, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em
Pernambuco do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
DOU 169, de 26/08/2015, página 06 resolve:

I - DISPENSAR a servidora Maria de Fátima Ventura Al-
meida, matrícula SIAPE Nº 35.088, ocupante do cargo de Fiscal
Federal Agropecuário, como Ordenadora de despesas do LANA-
GRO/PE, por Delegação de Competência.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação;

DIANA SIONE BARBOSA PINHEIRO

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.145, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista
o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Designar o servidor DANILO ZIMBRES, CPF 025.396.027-
46, para os encargos de substituto, nos impedimentos ou afastamentos
regulares, do Chefe da Assessoria de Assuntos Internacionais, código
DAS 101.5, deste Ministério.

CELSO PANSERA

PORTARIA Nº 1147, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto na letra "g" do inciso I do art. 7º da Lei nº 11.794, de 08 de
outubro de 2008, e nos arts. 9º, I, "g", e 12 do Decreto nº 6.899, de
15 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para integrar
a composição do Conselho Nacional de Controle de Experimentação
Animal - CONCEA, como representantes do Conselho de Reitores
das Universidades Brasileiras (CRUB):

I - JOSÉ PAES DE ALMEIDA NOGUEIRA PINTO, em
substituição a Antonio Felipe Paulino de Figueiredo Wouk, para o
primeiro mandato de dois anos, como titular; e

II - VICENTE RIBEIRO ROCHA JUNIOR, em substituição
a Marcelo Weinstein Teixeira, para o primeiro mandato de dois anos,
como suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELSO PANSERA

PORTARIA Nº 1.148, DE 17 DE DEZEMBO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na letra
"i" do inciso I do art. 7º da Lei nº 11.794, de 8 de outubro de 2008, e nos
arts. 9º, I, "i", e 12 do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009, resolve:

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

Art. 1º Fica reconduzida a Dra. VERA MARIA PETERS
para o segundo mandato de 2 (dois) anos junto ao Conselho Nacional
de Controle de Experimentação Animal - CONCEA, contado a partir
de 4 de outubro de 2015, como representante titular da Sociedade
Brasileira de Ciência em Animais de Laboratório - SBCAL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELSO PANSERA

PORTARIA Nº 1.149, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no
art.15, inciso II, alínea "a" e parágrafo 1°, alínea "a", do Estatuto da
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, aprovado pelo Decreto
n° 1.808, de 07 de fevereiro de 1996, alterado pelo Decreto n° 2.209,
de 18 de abril de 1997, pelo Decreto n° 2.471, de 26 de janeiro de
1998, pelo Decreto n° 3.987, de 29 de outubro de 2001, pelo Decreto
n° 7.322, de 30 de setembro de 2010, e pelo Decreto n° 7.954, de 12
de março de 2013, resolve:

Art. 1º Designar GEORGIMAR MARTINIANO DE SOUSA
para compor o Conselho Consultivo da FINEP, na qualidade de mem-
bro suplente, como representante do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão - MP, em substituição a Claudete Hideko Fu-
kunishi.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELSO PANSERA

PORTARIA Nº 1.150, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº. 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo abaixo
indicado da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para ter exer-
cício no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste
Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em con-
curso público, conforme resultado final homologado pela Edital nº 10,
de 27 de novembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
28 de novembro de 2014.

Código do Cargo: TJ14
Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Química ou Engenharia Química

Nome Vaga Liberada Motivo D.O.U.
Adriana Maria da Silva 1004262 Redist. Lei

12.823/13
06.06.2013

Sayuri Okamoto 1004263 Redist. Lei
12.823/13

06.06.2013

CELSO PANSERA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 1.152- Exonerar JOSÉ ANTONIO ARAVÉQUIA, CPF
110.495.578-40, do cargo em comissão de Coordenador-Geral, In-
terino, do Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos, código
DAS 101.4, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE
deste Ministério.

Nº 1.153 -Nomear ANTONIO OCIMAR MANZI, CPF 017.338.628-
89, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral do
Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos, código DAS
101.4, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE deste
Ministério.

CELSO PANSERA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

AO MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, no uso da subdelegação de competência que lhe foi conferida
pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista a competência que lhe
foi delegada pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.154- Dispensar o servidor ALEXANDRE CORREIA dos en-
cargos de substituto nos impedimentos ou afastamentos regulares, do
Chefe da Assessoria de Captação de Recursos - ASCAP, código DAS
101.4, da Secretaria Executiva - SEXEC, deste Ministério.

Nº 1.155- Designar o servidor ALEXANDRE COELHO TEIXEIRA
para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, o Chefe
da Assessoria de Captação de Recursos - ASCAP, código DAS 101.4,
da Secretaria Executiva - SEXEC, deste Ministério.

CELSO PANSERA


